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Anotace:

Arboviruses are a large polyphyletic group of viruses sharing the same ecological

niche being transmitted from arthropods vectors to vertebrates hosts. They are important

human and animal pathogens, especially in tropical and temperate zones, but their are still

neglected in polar areas, despite it was proven that polar arboviruses may be patogenic to

humans. Our research was focused on monitoring of arboviruses in north Atlantic areas. We

screened mosquito Aedes nigripes from Greenland, the nymphs and adults of tick Ixodes

uriae from Svalbard archipeago (Kaap Kalthof, (Bjørnøy), Ossian Sarsfjellet (Spizbergen),

and from the island of Jan Mayen. We tested these samples for the presence of arboviruses

from the families Bunyaviridae (genus Orthobunyavirus, Phlebovirus), Reoviridae (genus

Orbivirus), Flaviviridae (genus Flavivirus), Togaviridae (genus Alphavirus).
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1. OBECNÝ ÚVOD O ARBOVIRECH V POLÁRNÍCH OBLASTECH

1.1 Základní charakteristika arbovirů v polárních oblastech

Arboviry, jejichž název je odvozen z anglického slovního spojení „arthropod-borne

viruses“, jsou obsáhlou skupinou virů, přenášených z krev sajících druhů členovců na

obratlovce. Jejich výzkum je důležitý zejména proto, že se jedná o lidské i zvířecí patogeny.

Mezi arboviry patří velmi známé viry, které u svého hostitele způsobují závažné nemoci,

končící v některých případech i smrtí (Reiter, 2010). Mezi základní typy onemocnění

vyvolaných arbovirovou infekcí patří zejména encefalitidy, horečnatá onemocnění a

hemoragické horečky (Hubálek et al., 2014).

Morfologicky se u arbovirů vyskytují téměř všechny tvary virů (kulovité, tyčinkovité,

sférické). Jejich znakem je glykoproteinový obal, neboli glykosilované povrchové proteiny,

vznikající v důsledku kontaktu s hostitelem, který je odvozen od hostitelské membrány

(Hernandez et al., 2014). Ten může být tvořen jak jedním typem glykoproteinu, tak i více.

Celá genetická výbava viru je uzavřena do nukleokapsidu. Z hlediska molekulární struktury

má většina arbovirů genom tvořený z jedné nebo více molekul RNA. Výjimku tvoří některé

DNA viry, jako například virus Afrického moru prasat (Asfarviridae), (Dixon et al., 2008).

Po mnoho let se arboviry evolučně přizpůsobovaly fungování ve velmi rozdílných

buněčných prostředích jak u vektorů (členovci), tak u konečných hostitelů (obratlovci),

(Hernandez et al., 2014). Následkem tohoto selekčního tlaku, a také kvůli nutné replikaci

v obou typech hostitelů (bezobratlý, obratlovec), si jednotlivé viry vytvořily různé variace a

molekulární adaptace. Například, jak se vyhnout imunitě vektora, nebo i tvorbě různých

způsobů přechodu do cílových orgánů sloužících k jejich přenosu (Nuttall et al., 1994).

1.2 Taxonomie a fylogeneze arbovirů

Historická kritéria, podle kterých se při objevu jednotlivé druhy virů rozdělovaly do

čeledí a podčeledí, byla dělená podle chemických (struktura viru, velikost virové částice, typ

nukleové kyseliny) a biologických (sérologické a antigenní vztahy, požadavky na vektora,

apod.) vlastností (Tauraso a Shelokov, 1967).
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Klasifikace a taxonomie arbovirů od jejich objevu a výzkumu prodělala značné

změny. Na začátku 40. let minulého století byly arboviry uspořádány do čtyř skupin: A, B, C

a D. Skupina A, označená členy rodu Alfavirus, (Dalrymple et al., 1973; Tesh et al., 1975),

ve skupině B byly zařazeny viry rodu Flavivirus (De Madrid a Porterfield, 1974) a skupina C

zůstala jako séroskupina C rodiny Orthobunyavirus (Mezencio et al., 1978). Poslední

skupina D byla přejmenována v polovině dvacátého století do séroskupiny Guama a je v

současné době zařazena do rodiny Orthobunyavirus (Shope et al., 1988). Organizace

arbovirů do těchto skupin se nakonec stala chybnou a byl připuštěn standardní biologický

systém klasifikace, založený na příbuznosti nukleových kyselin, který se používá dodnes.

Avšak i dnes se objevuje několik druhů publikací, kde definují 7 virových čeledí (Gubler,

1996; Hubálek 2014), někde šest čeledí (Hernandez, 2014; Perng a Chen 2013). Ale všechny

hlavní klinicky významné arboviry, vyskytující se v polárních oblastech, patří do jedné z

následujících čtyř čeledí: Bunyaviridae, Flaviviridae, Reoviridae, Togaviridae (převzato z

http://ictvonline.org/virusTaxonomy.asp - poslední sborník ICTV).

Příkladem klasického evolučního vývoje jednotlivých čeledí arbovirů jsou viry

z čeledi Bunyaviridae. Byla provedena kompletní fylogenetická analýza této čeledě, u které

bylo zjištěno, že za mechanismem jejich vzniku stojí pravděpodobně hromadění bodových

mutací (genetický drift) či přeskupování genových segmentů (genetický shift), které

zapříčiňují diverzifikaci jednotlivých čeledí arbovirů (Briese et al., 2013).

Aby arboviry dokázaly přežít, vyžadují horizontální přenos z členovčího přenašeče

na obratlovčího hostitele. Tento požadavek na replikaci u různorodých hostitelů způsobil

neobvyklé evoluční omezení těchto virů na několik čeledí RNA virů (Togaviridae,

Flaviviridae, Bunyaviridae, Rhabdoviridae, Reoviridae), (viz. Obr. 1) a pár DNA virů (viz

výše.). Prozatímní fylogenetické studie naznačují dominanci purifying (očišťující) selekce

v evoluci arbovirů. To souvisí s omezenými rozdílnými prostředími a požadavky replikace u

obou typů hostitelů (bezobratlý, obratlovci), (Weaver, 2006). Jelikož jednotlivé rodiny

arbovirů vznikly nezávisle na sobě, je skupina arbovirů v současné době definována jako

polyfyletická (Mendez et al., 2010).

http://ictvonline.org/virusTaxonomy.asp

3

Obrázek 1: Molekulární struktura virových částic různých čeledí arbovirů (převzato z

http://viralzone.expasy.org/).

1.3 Přenašeči arbovirů

Arboviry jako i všechny ostatní viry vyžadují v průběhu svého životního cyklu

replikaci v buňkách svých hostitelů. Během této replikace ve většině případů svého

vektorového přenašeče nepoškozují, pouze u některých druhů bylo detekováno určité snížení

vitality jedince (Goering et al., 2013). U savců, včetně člověka, je replikace a amplifikace

arboviru z velké části asymptomatická (zejména v případě přirozených hostitelů jednotlivých

virů). Ale objevují se i infekce letální a to udává patogenní dopad těchto virů (Myint et al.,

1999; Kuno a Chang, 2005; Rust, 2012).

Životní cykly jednotlivých druhů virů se liší zejména v odlišné amplifikaci a

replikaci své virové RNA/DNA a zároveň v přenosu různými vektory (Weaver, 2005).
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Společnou vlastností, kterou tyto zoonotické infekce sdílí, je přenos přes slinné žlázy vektora

do hostitele, ale možností způsobu přenášení se nabízí více. Příkladem je transovariální

přenos, objevený jak u klíšťat (Socolovschi et al., 2009) tak i u komárů (Hardy et al., 1984),

který probíhá během kladení z nakažené matky na vajíčko. Dalším zajímavým způsobem

přenosu je z nakažené kozy, případně ovce a skotu, přes mléko na své potomky. Touto

cestou se může nakazit i člověk, pokud pozře syrové výrobky či samotné nakažené syrové

mléko (Pfeffer a Dobler, 2010). Avšak konsensuální cesta, kterou ve většině případů

arboviry využívají, je transmisivní přenos (Kuno a Chang, 2005). Mnozí vektoři jsou aktivní

pouze po určitou část roku, což odráží vliv na sezónní výskyt arbovirových onemocnění.

Mezi hlavní vektory arboviróz řadíme klíšťata (Ixodidae) a komáry (Culicidae), dvě

velké čeledě členovců. Jejich distribuce kolísá od tropů směrem k polárním oblastem (Sun et

al., 2009; Wang et al., 2011; Uyar, 2013). U hlavních zástupců z čeledi klíšťat je možné

jmenovat zejména rody Hyalomma (tato klíšťata přenášejí například virus Krymsko-konžské

hemoragické horečky (CCHF – Crimean-Congo heamorrhagic fever)) a Ixodes, jejichž

zástupci hostí například velmi rozšířený virus klíšťové encefalitidy (TBEV – Tick-borne


[…]


výzkum, dopraveni z Grónských oblastí v rozmraženém stavu. Klíšťata z oblastí ostrova

Jana Mayena, Svalbardu a Bjørnøya byla po celou dobu od data sběru až po vyšetření

naložena v lihu, což pro RNA není úplně vhodné uchování. Většina vzorků klíšťat byla

sebrána v roce 2012, ale sběry byly provedeny i v předešlých ročnících (2008, 2010). Tento

fakt relativního stáří vyšetřovaných vzorků by mohl mít dopad na naše následné výsledky.

Ale použití mnoha pozitivních kontrol a opatrná práce vyloučily masivní degradaci RNA

během skladování a zpracování vzorků. Degradaci menších částí nukleových kyselin nelze

vyloučit, nicméně by to mělo mít pouze okrajový vliv na eventuální výsledky.

Na izolaci RNA ze vzorků jsme pro tuto studii použili soupravy od dvou různých

firem (viz kapitola 4 Metodika). Pro vzorky komárů jsme použili soupravu QIAamp® Viral

RNA Mini kit (Qiagen) a pro vzorky klíšťat soupravu RNAGem Tissue (Zygem).

V porovnání je souprava od firmy Zygem snazší, rychlejší a izolaci lze provést bez použití

kolonky, což může způsobit menší ztrátovost daného produktu. Ale na konečné výsledky

nemělo užívání dvou souprav žádný zásadní dopad, jak bylo ukázáno pomocí pozitivních

kontrol.

V průběhu práce jsme u některých vzorků po PCR reakci objevili DNA molekuly ve

stejné velikosti, jako u pozitivní kontroly. Následné sekvenování ukázalo, že se jedná o směs

nespecifických molekul, ke kterým neexistuje v databázi GenBank žádná homologická
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sekvence. Falešně pozitivní výsledek byl pravděpodobně způsoben nespecifickým

nasedáním primerů na klíštěcí nukleové kyseliny. Zajímavostí je, že všechny tyto falešně

pozitivní výsledky, až na jedinou výjimku, pocházely ze vzorků, které obsahovaly

minimálně jedno nasáté klíště (nymfu, dospělce), což znamená, že amplifikovaný úsek mohl

pocházet z molekuly RNA, která je exprimována pouze po nasátí klíštěte.

6.2 Šíření arbovirů do vyšších zeměpisných šířek

V poslední době byl zaznamenán velký rozmach výzkumů v arktických či

antarktických oblastech. Je to díky větší dostupnosti daných míst, objevení nových poznatků,

daleko většímu financování na podporu rozvoje atd. Díky těmto progresivním výzkumům se

dokázalo, že jak klíšťata, tak komáři se posouvají do vyšších zeměpisných šířek. Důvodem

těchto nových poznatků a přibývajících studií bylo zahájení naší studie, jejíž hypotéza

předpokládá výskyt arbovirů v těchto oblastech. Tento předpoklad byl navržen zejména na

základě změn klimatu v polárních oblastech Arktidy a také globálního oteplování, tání

ledovců, či mírnějšího zimního období (Sumilo et al., 2007). Tyto podmínky totiž umožňují

zdejším vektorům přizpůsobit jejich životní cyklus a vytvářet tak významné populace (viz

kapitola 2 Vektoři).

Příkladem může být zaznamenaný výskyt klíšťat ve Švédsku (Lindgren et al.,

2000) s čímž souvisí první výskyt klíšťové encefalitidy (2001) v této oblasti (Lindgren a

Gustafson, 2001). Dále sem lze zařadit také upozornění na první případ výskytu viru

klíšťové encefalitidy v Norsku (Skarpaas et al., 2004). V roce 2002 byl taktéž zaznamenán

výskyt klíšťové encefalitidy v další severské zemi Evropy, ve Finsku (Jääskeläinen et al.,

2006). Dalším faktorem ovlivňujícím výskyt vektorů ve vyšších zeměpisných šířkách může

být zvyšování populace vysoké zvěře, která je hostitelem pro dospělá stádia klíšťat. Vysoká

zvěř přečkává zimní období spíše v nižších nadmořských výškách a v jarním období migruje

zpět do horských oblastí (Materna et al., 2005).

Změna klimatických podmínek má evidentně vliv na výskyt populací klíštěte.

Příkladem je druh klíštěte Ixodes uriae (Insecta; Diptera; Culicidae) na Svalbardu, u něhož

byl proveden výzkum zabývající se závislostí mezi tímto parazitem a jeho hostitelem.

Ukázalo se, že výskyt ptáků Alkouna tlustozobého (Uria lomvia) s tímto ektoparazitem

v dalším rozmnožovacím období je o 5 % vyšší, pokud se teplota zvýší pouze o 1°C
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(Descamps, 2014). To znamená, že se zvyšováním teploty se v Arktidě budou zvyšovat

kolonie ptáků, tím pádem i počty klíšťat, z čehož vyplývá i vyšší procento možnosti výskytu

arbovirů. Jestliže jsou nakažená klíšťata rodu Ixodes (Ixodes uriae) pravidelně nacházena v

nižších zeměpisných šířkách až po sever atlantských ostrovů, je jen otázkou času, kdy i

některé klíšťové patogeny budou zavlečeny do Arktidy s nimi.
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7. ZÁVĚR

Byla vypracována literární rešerše na téma výskyt arbovirů v Grónsku a na

Svalbardu. Během práce byly vyšetřeny klíšťata a komáři z polárních oblastí na výskyt

arbovirů. Získané sekvence některých vzorků byly porovnány s již známými sekvencemi

v databázi GenBank. Bylo provedeno i klonování 4 vybraných vzorků. Díky všem

provedeným úkonům, byl následně jakýkoliv výskyt daných virů v našich vzorcích

vyloučen. Ale kvůli malému počtu studovaných vzorků nelze vyloučit výskyt těchto

patogenů v oblasti. Do budoucna bude tedy nutné zopakovat tentýž typ studie na větším

množství jedinců.
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