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Bakalářská práce Jany Můllerové se věnuje studiu výskytu členovci přenášených virů v Arktidě.
Studium virových zoonóz v polárních oblastech bylo vědeckou komunitou dlouhodobě zanedbáváno.
Teprve nedávno se začaly vynořovat první práce, které potvrdili nejen přítomnost důležitých virových
patogenů v polárních oblastech, ale i jejich důležitost jakožto zdroje genetické variability pro patogeny,
které cirkulují v nižších zeměpisných šířkách.

Bakalářská práce Jany Můllerové významně rozšiřuje naše znalosti ohledně polární arbovirologie,
protože zkoumá přítomnost arbovirů v doposud nejsevernějších lokalitách, na kterých byl kdy podobný
výzkum proveden. Zejména na Svalbardu již potencionální přenašeči narážejí na své ekologické limity a
donedávna zde nebyli vůbec pozorováni. Nicméně vlivem pozvolného oteplování Arktidy dochází
k rozšiřování areálu výskytu krev sajících členovců i do těchto lokalit. Výsledky Jany Můllerové proto
pojednávají o stavu v čase nule, tedy v době, kdy dochází k introdukci vektorů do studovaných oblastí.
Během své práce vyšetřila Jana Můllerová pomocí RT-PCR377 komárů a téměř 100 klíšťat na přítomnost
arbovirů z rodů Orthobunyavirus, Phlebovirus, Flavivirus, Orbivirus a Alphavirus. Vzorky byly sesbírány
našimi spolupracovníky na různých lokalitách v Grónsku, na Svalbardu' a na ostrově Jan Mayen. Tato
kolekce vzorků není sice největší, ale stále představuje nejobjemnější a maximální získatelný soubor
vzorků ze studovaných oblastí. Jana Můllerová nedetekovala ve vyšetřovaných vzorcích přítomnost
žádného zástupce z vyšetřovaných virových rodů, ačkoliv byla schopna detekovat přítomnost hostitelské
RNA i virovou RNA v pozitivních kontrolách. To ukazuje na nepřítomnost hledaných virů ve studovaných
vzorcích.

Jako školitel-specialista bych chtěl vyzdvihnout spolehlivost a laboratorní zručnost Jany
Můllerové. Ta po krátkém zaškolení provedla většinu analýz samostatně. Její výsledky byly přitom
konzistentní a reprodukovatelné. Nepřítomnost hledaných virů ve studovaných vzorcích bohužel
neumožnila využití většího množství metod molekulární biologie, nicméně i tak Jana Můllerová zvládla
základní techniky, které se běžně používají v laboratorní diagnostice virových patogenů (izolace virové
RNA, RT-PCR...).

Závěrem bych rád zdůraznil, že výsledky Jany Můllerové tvoří významnou část dat, na kterých je
postaven rukopis článku IISearch for tick-borne pathogens in the Svalbard archipelago and Jan Mayen",
ve kterém je Jana Múllerová spoluautorem a který je nyní připravován pro zaslání do časopisu Polar
Research (IF 1,618).
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